tenebræ. Dux ipse, & nocturna imagine, theatri sui audiens plausum, in modum planctus, circumsonare: & mane cum pullo (nefas) apud
 16 principis conspectus est. Nunquam acrior neq; alacrior exercitus Cæsaris fuit. Inde classica prius, inde tela. Annotatum quoque committentis aciem Craſtini pilum: qui mox adacto in os gladio, sic inter cadauera repertus, libidinem ac rabiem, qua pugnaverat, ipsa no-
 uitate vulneris præfererat. Sed nec minus admirabilior illius exitus belli. Quippe quum Pompeius adeo æquitam copia abundaret, vt facile circumuēturus sibi Cæsarē videretur, circūuētus ipse est. Nā quū diu equo Marte cōtēderent, iussūque Pōpeij fusus à cornu erupisset equitatus, repente hinc signo dato, Germanorū cohortes tantū in effusos equites fecere impetū, vt illi esse pedites, hi venire in equis viderētur. Hāc stragē fugiētis equitatus, leuis armaturæ ruina comitata est. Tunc terrore latius dato, turbātibus inuicē copiis, reliqua strages quasi vna manu facta est. Nec vlla res magis exitio fuit quàm ipsa exercitus magnitudo.
 17 Multus in eo prælio Cæsar fuit, mediūque inter Imperatorem & militem. Voces quoque obequitantis exceptæ, altera cruenta, sed docta, & ad victoriam efficax, Miles, faciem feri: altera ad iactationem composita: Parce ciuibus: quum ipse sequeretur. Felicem vtcunq; in malis Pompeium, si eadem ipsum, quæ exercitū eius, fortuna traxisset. Superstes dignitati suæ vixit, vt cū maiore dedecore per Thesſalica Tēpe equo fugeret pulsus

Larissa: in deserto Ciliciæ scopulo fugam in Parthos, Africã, vel Ægyptum agitare: vt denique in Pelusiaco littore, imperio vilissimi regis, consiliis spadonũ, & ne quid malis desit, Septimij desertoris sui gladio trucidatus, sub oculis vxoris suæ, liberorũque moreretur. Quis non peractum esse cũ Pompeiõ crederet ¹⁸ bellum? atqui acrius multò atque vehemētius Thessalici incendij cineres recaluere. Et in ÆGYPTO quidem aduersus Cæsarem sine partibus bellum. Quippe quum P T O L E M Æ V S rex Alexandriae, summum ciuiliis belli scelus peregisset, fœdũque amicitia cum Cæsare, medio Pompeij capite sanxisset, vltionem clarissimi viri Manibus quærente fortuna, causa non defuit. CLEOPATRA regis soror affusa Cæsaris genibus, partem regni reposcebat. Aderat puellæ forma, & quæ duplicaretur ex illo, quod talis, passa videbatur iniuriam. odium ipsius regis qui Pompeij cædem, partiũ fato, non Cæsari dederat, haud dubiè idem in ipsam ausurus, si expedisset. Quam vbi Cæ- ¹⁹ sar restitui iussit in regnum, statim ab eisdem percussoribus Pompeii, obsessus in regia, quanuis exigua manu, ingentis exercitus molem mira virtute sustinuit. Ac primum, ædificiorum proximorum, atque naualium incendio, infestorum hostium tela submouit: mox in peninsulã Pharon subitus euasit: inde depulsus in maria, mira felicitate ad proximã classem enatauit, relicto quidẽ in fluctibus paludamæto, seu fato, seu cõsilio: vt illud ingruentibus hostium telis, saxis que peteretur. Tandẽ